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1. BESKYTTELSE AF INTERKØNNEDE PERSONERS KROPLIGE INTEGRITET 

For at sikre interkønnede personers ret til sundhed, selvbestemmelse og kropslig integritet, bør stater 

skabe love, der eksplicit: 

 Forbyder enhver form for irreversible, ikke-akutte, kirurgiske eller andre indgreb, medmindre 

den interkønnede person, personligt har givet sit, fulde, frie og informerede samtykke hertil. 

 Etablerer passende juridiske sanktioner for medicinsk personale, der udfører enhver form for 

irreversible, ikke-akutte kirurgiske og/eller andre indgreb, der kan udskydes, men ikke bliver 

det. 

 Opretter en uafhængig arbejdsgruppe, der er sammensat af lige dele menneskerettigheds 

eksperter, interkønnede peer-eksperter, psykosociale fagfolk og medicinske eksperter, til at 

gennemgå og revidere behandlingsprotokoller. 

 Etablere ret til ekspertfølsom1 rådgivning med udbydere, der er uddannet til at arbejde med 

interkønnede personer 

 Forlæng opbevaringsperioden for Medicinske journaler til mindst 40 år 

 Forlæng forældelsesfristen for klager over kirurgiske og/eller andre indgreb til mindst 20 år, 

og suspender den indtil pågældende person, er minimum 21 år 

 Tillad kirurgiske og/eller andre reversible og irreversible indgreb på en moden mindreårig, 

hvis den modne mindreårige giver sit personlige og fuldt informerede samtykke. 

o  Sikre tilstedeværelsen af en uafhængig tredjepart til at deltage i processen, med 

henblik på at garantere samtykkeprincipper 

 Fastlæg juridiske forpligtelser for Medicinsk proffesionelle om at: 

o At informere den enkelte udførligt om behandlingen, herunder om andre medicinske 

muligheder, detaljer om risici og mulig langsigtede konsekvenser og effekter, baseret 

på tidssvarende og opdaterede medicinske oplysninger. 

o Giv detaljerede referater af konsultationen til patienten og dennes forældre eller 

juridiske værge(r) 

 Stop den økonomiske dækning af kønslemlæstelse af interkønnede igennem det offentlige og 

private sundhedssystem. 

 Sikre, at regler og praksis i den offentlige og private sektor ikke omgår national lovgivning og 

bestemmelser om beskyttelse og antidiskrimination. 

 
 
 

2. BESKYTTELSE AF INTERKØNNEDE PERSONER MOD DISKRIMINATION PÅ ALLE OMRÅDER 

 Inkluder "kønskarakteristika" som beskyttende grundlag i al eksisterende og kommende 

antidiskriminationslovgivning og -bestemmelser, samt i lovgivning og bestemmelser om 

hadforbrydelser og hadefuld tale. Årsagen "kønskarakteristika" bør: 

o Være eksplicit inkluderet i alle ligebehandlings- og antidiskriminationsbestemmelser 

og lovgivning 

 
1 Fra teksten i den Maltesiske lov af 2015, "ekpertfølsomt" referere til samtiddig eksplicit expertise sammen 
med sensitivitet gennem specialfremstillede uddannelses programmer. 
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o Sikre eksplicit beskyttelse på områderne beskæftigelse, adgang til varer og 

tjenesteydelser, herunder bolig, og bias motiveret vold 

o Sikre eksplicit beskyttelse mod forskelsbehandling på områderne for social 

beskyttelse, herunder social sikring og i sundheds-sektoren, og sociale fordele samt 

medlemskab af og involvering i organisationer af arbejdere og arbejdsgivere. 

o Sikre, at forældelsesfristerne tager højde for, hvor lang tid et offer for diskrimination 

behøver for at komme sig over diskrimination. 

 Etabler omfattende foranstaltninger med henblik på at skabe oplysning den brede 

offentlighed 

 Etabler obligatorisk menneskerettighedsbaseret træning i interkøn og interkønnedes 

problemstillinger til fagfolk, der arbejder inden for områderne: 

o Sundhed herunder læger, jordemødre, psykologer og andre fagfolk, der arbejder i 

sundhedssektoren (fx personale i receptionen) 

o Rådgivningsprofessionelle indenfor mental sundhed 

o Uddannelse 

o Retshåndhævelse 

o Ældrepleje 

o Lærere, socialrådgivere, skolepsykologer og skolepersonale 

o Fagforeninger og arbejdsråd 

o Embedslæger og virksomhedslæger/terapeuter 

 

 

3. SUNDHED 

Etabler: 

 Retten til at få behandling ud fra den enkeltes fysiske behov og uden at være begrænset af 

kønsmarkøren i deres officielle dokumenter. 

 Ret til livslang dækning af alle former for medicin, der er nødvendig som følge af kirurgisk 

og/eller andet indgreb i en persons kønskarakteristika fra den nationale sygesikrings 

refusionssystemer 

 Retten til at få adgang til dækning af alle behandlinger, der ikke er begrænset af køns-

/kønsmarkøren i personens dokumenter 

 Retten til rådgivning og støtte til alle berørte personer og deres familier 

 Retten for interkønnede ofre for kønslemlæstelse (IGM) til at få adgang til rehabiliterende 

behandling     

 Retten til at få adgang til medicinske journaler 

 

Træf foranstaltninger der skal: 

 Sikre interkønnede og deres familiers psykosocial støtte og støtte fra peers 

 Etabler professionel interkøns peer-rådgivning (dvs. peer-støtte af uddannede peer rådgivere) 

 Inkludere interkøn og interkønnede problemstillinger i alle medicinske læseplaner og 

læseplaner på sundhedsområdet 

 inkludere positiv og empowering information om eksistensen af interkønnede personer i 

informationsmateriale rettet imod kommende forældre 
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4. UDDANNELSE 

Yderligere Nøgle-foranstaltninger til at beskytte interkønnede studerende omfatter: 

 Etablering af støttesystemer til udsatte elever, herunder specifikt interkønnede studerende og 

deres behov 

 Etablering af opdelt dataindsamling om mobning og chikane i skolen 

 Etablering af overvågnings- og evalueringsværktøjer og målinger for skolens rummelighed. 

 Inkluder interkønnede mennesker og eksistensen af mere end to biologiske køn på en positiv 

og empowering måde i skolens læseplaner, lærebøger og undervisningsmaterialer 

 Udarbejd skolepolitikker, der 

o eksplicit beskytter interkønnede studerende/studerende med en variation af 

kønskarakteristika 

o Inkluderer grundlæggende fakta om interkønnede elever 

o Eksplicit respekterer alle elevers ret til at diskutere og udtrykke deres kønsidentitet 

og udtryk såvel som deres kønskarakteristika åbenlyst 

o Eksplicit inkludere nedsættende sprogbrug i afdækningen af omfanget af mobning 

o Dækker adfærd, der finder sted i skolen, på skolens ejendom, ved skole-sponsorerede 

funktioner og aktiviteter, samt brug af elektronisk teknologi og elektronisk 

kommunikation, der sker i skolen, på skolens ejendom, på skolen, ved skole-

sponsorerede funktioner og aktiviteter, på skolens computere, netværk, fora og 

mailing lister. 

o Etablerer lavtærskel, psykologiske og sociale støttemekanismer for interkønnede 

studerende 

o Udtrykkeligt fastslår den interkønnede elevs ret til, på anmodning, at få stillet, 

specifikke ordninger til rådighed i forhold til kønsspecifikke faciliteter såsom toiletter 

og omklædningsrum. 

o Opfordrer skoler til at udpege faciliteter designet til brug af én person ad gangen som 

tilgængelig for alle studerende uanset deres køn eller kønsidentitet, og at inkorporere 

sådanne enkeltbrugerfaciliteter til nybyggeri eller renovering. 

o Giver alle elever mulighed for at deltage i idrætstimer og sportsaktiviteter, herunder 

konkurrencesport på en måde, der er i overensstemmelse med deres kønsidentitet. 

o Tilskynder skoler til at evaluere alle kønsbaserede faciliteter, aktiviteter, regler, 

politikker, og praksis for at sikre, at de opfylder kravene til ligebehandling. 

o Udtrykkeligt forpligter skolens personale til at bruge navn og personlige stedord 

baseret på elevens anmodning, uanset om disse er ændret i officielle dokumenter 

o Bekræfter eller fastslår skolens forpligtelse til at ændre en elevs officielle optegnelser 

for at afspejle en ændring i juridisk navn eller køn, ved modtagelse af dokumentation 

for, at sådanne ændring er godkendt. 
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5. HADFORBRYDELSER OG HADEFULD TALE 

For at bekæmpe alle former for udtryk, der kan forventes at frembringe, sprede eller fremme had og 

diskrimination af interkønnede personer, er det vigtigt at: 

 Inkludere "kønskarakteristika" som et beskyttende grundlag i eksisterende lovgivning og 

bestemmelser om hadforbrydelser og hadefuld tale. 

 Forbyde interkønsfobisk tale i medierne, herunder på internettet. 

 Inddrage interkønnede som en sårbar gruppe i bestemmelser og foranstaltninger vedr. 

rettigheder, støtte og beskyttelse af ofre for kriminalitet. 

 Overvåge interkønsfobiske hadefulde ytringer og hadforbrydelser 

 Skabe og evaluere beskyttelsesforanstaltninger for at forhindre intersexsfobisk hadefuld tale 

og hadforbrydelser 

 Evaluere eksisterende foranstaltninger med hensyn til interkønnet inklusion 

 

 

 

6. REGISTRERING AF KØNSMARKØR VED FØDSEL 

Så længe kønsmarkører bliver registreret ved fødslen, bør staterne sikre, at den eksisterende 

mangfoldighed af køn og kønsidentiteter afspejles i mulighederne for at registrere barnets køn. Stater 

bør 

 lovpligtigt og inden barnet er født, give forældre oplysninger om de juridiske muligheder 

for at registrere barnets køn 

 Stille tre eller flere kønsmarkører (hankøn, hunkøn, Non-binære eller tilsvarende) til 

rådighed ved registrering af et barn, uden krav om lægeerklæring eller diagnose. 

 Tillade kønsneutrale navne (uden en bestemmelse om et ekstra kønsbestemt navn) 

 Tillade kønsneutrale efternavne 

 Give mulighed for at udsætte kønsregistrering på fødselsattesten, indtil barnet er modent 

nok til at deltage i beslutningsprocessen 

 Tillade fødselsattester uden indtastning af kønsmarkør 

 Give forældre og juridiske værger mulighed for at vælge M, F, X til et barns pas, når 

barnet blev blev registreret som ikke-binært (eller tilsvarende), ikke-specificeret eller 

uden kønsmarkør (feltet efterladt tomt eller registreret som "ikke specificeret") 

 

 

 

7. ANERKENDELSE AF JURIDISK KØN 

Se venligst det omfattende 2016- toolkit og tjeklisten "Legal Gender Recognition in Europe" udgivet af 

Transgender Europe.2 

 

 

 

 

 
2 https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/Toolkit16LR.pdf 

https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/Toolkit16LR.pdf
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8. ADGANG TIL RETFÆRDIGHED OG OPREJSNING 

Malta-erklæringen fra 2013, som indeholder fælles krav fra den internationale interskønssamfund, 

opfordrer staterne til at: 

 Anerkende, at medikalisering og stigmatisering af interkønnede resulterer i signifikante 

traumer og bekymring for den mentale sundhed 

 Give tilstrækkelig anerkendelse af den lidelse og uretfærdighed, der påførtes 

interkønnede mennesker i fortiden 

 Give tilstrækkelig kompensation, erstatning samt adgang til klage og domstolsprøvelse og 

ret til at kende sandheden. 

 

 

9. DATAINDSAMLING: AFHJÆLPNING AF HULLER I FORSKNINGEN 

Der er nogle parametre, som, når de tages i betragtning, har vist sig at øge anvendeligheden af 

forskningsresultater om interkønnede mennesker og hjælpe med udviklingen af målrettede 

forskningstilgange: 

 Forskning i interkøn skal spørge ind til oplevelser, ikke om identitet 

 Interkønnede bør ikke kun undersøges som en undergruppe af LGBTI, men som en 

uafhængig del af befolkningen; data-adskillelse er vigtig. 

 Arbejd sammen med interkøn-ledede organisationer og interkøn-ledede peer-

støttegrupper. 

 Rådfør dig med interkønnede aktivister og organisationer, når du laver spørgeskemaer OG 

ved analyse og kontekstualisering af data. 

 

 

10. FINANSIERING – AT SKABE BÆREDYGTIGHED 

Staterne bør: 

 Finansiere arbejde ledet af interkønnede  

 Give fleksibel og stabil finansiering til interkønsorganisationer og grupper  

 Sørge for tilstrækkelig finansiering til lønnet personale 

 Investere i antitraumearbejde og forebyggelse af udbrændthed  

 Investere i den organisatoriske styrkelse af interkønnede organisationer og grupper  

 Støtte interkønnede aktivister i at opbygge fællesskab og arbejde på nationalt plan. 

 Uddanne finansieringsinstitutioner og peers i interskønnedes problemstillinger  

 Mindske barriererne for interkøns-grupper i at finde og ansøge om finansiering. 

 Investere i interkøns-ledede projekter, der tilbyder træning af læger og andre fagfolk 

 investere i peer-støttegrupper, fortrinsvis de der abejder ud fra et afsygeliggørende og 

menneskerettigheds-mæssigt perspektiv 
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